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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO  
DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  

 
 

 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

 

 

 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: ORIENTADOR SOCIAL  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

04 Mudança de gabarito para letra A 
DEFERIDO 

17 Mudança de gabarito para letra A 

INDEFERIDO 
 
Para resolver o problema, devemos calcular a 
distância entre duas árvores vizinhas. Sabemos que 
há 9 árvores no quarteirão, e a primeira está no 
começo e a última no fim. Portanto, o intervalo entre 
as árvores é o número de espaços entre elas, que é 
dado por: 
NÚmero de espaços = 9−1= 8 
Agora, dividimos o comprimento total do quarteirão 
pelo número de espaços: 
108 𝑚𝑒𝑡𝑟𝑜𝑠

8
  = 13,5 

 
Logo, a resposta correta é: 
 
b) 13,5 metros. 
  

20 Anulação da questão 

INDEFERIDO 

Em atenção ao recurso apresentado, informamos 
que ocorreram informações suficientes para que 
a resposta correta fosse identificada de maneira 
clara e satisfatória. 

 

21 Mudança de gabarito 

INDEFERIDO 

a) Facilidade de acesso aos serviços públicos de 
saúde. 
Essa afirmativa não está diretamente relacionada 
ao direito à liberdade, mas sim ao direito à saúde, 
garantido pelo Estatuto do Idoso. O acesso facilitado 
aos serviços públicos de saúde é uma prerrogativa 
assegurada ao idoso no capítulo sobre os direitos 
fundamentais, mas não se encaixa no conceito de 
"liberdade" propriamente dito. 
No contexto do direito à liberdade, o Estatuto do 
Idoso se refere a aspectos que garantem a 
autonomia pessoal do idoso, como o direito de ir e 
vir, liberdade de expressão, liberdade de crença e 
participação na vida política. Já o acesso à saúde 
está previsto em outra parte do Estatuto, que trata 
de assegurar ao idoso condições dignas de 
atendimento e tratamento nos serviços de saúde, 
mas isso não se relaciona diretamente à ideia de 
liberdade de escolha, locomoção ou expressão. 
Assim, a alternativa a) é a correta porque, embora o 
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acesso à saúde seja um direito garantido pelo 
Estatuto, ele não faz parte dos aspectos que 
compõem o direito à liberdade especificamente. O 
Estatuto trata o direito à saúde como uma categoria 
à parte, enquanto as demais alternativas mencionam 
expressamente liberdades individuais garantidas ao 
idoso. 

 

22 Anulação da questão 

INDEFERIDO 

De acordo com o Art. 25 do Estatuto da Criança e 
do Adolescente (ECA), entende-se por família 
natural a comunidade formada pelos pais ou 
qualquer deles e seus descendentes. Parágrafo 
único. Entende-se por família extensa ou ampliada 
aquela que se estende para além da unidade pais e 
filhos ou da unidade do casal, formada por parentes 
próximos com os quais a criança ou adolescente 
convive e mantém vínculos de afinidade e 
afetividade. 
De acordo com o Art. 25 do Estatuto da Criança e 
do Adolescente (ECA), a família natural é composta 
pelos pais e seus filhos, enquanto a família extensa 
ou ampliada inclui não apenas os pais e filhos, mas 
também outros membros da família que vivem juntos 
e têm laços de parentesco, como avós, tios, primos, 
etc. 
Na alternativa b), Maria vive com sua mãe e avós 
maternos, o que caracteriza uma situação de família 
extensa ou ampliada, já que inclui não apenas a 
mãe, mas também os avós. As demais alternativas 
(a, c e d) descrevem configurações de família 
natural, onde a criança ou adolescente reside 
apenas com os pais ou com uma combinação de 
pais e irmãos, sem a inclusão de outros parentes que 
ampliem a estrutura familiar. 
Assim, a alternativa b) é a única que representa 
corretamente uma família extensa ou ampliada 
conforme definido pelo ECA. 
 

28 Anulação da questão 

 INDEFERIDO 

Após revisão do recurso, esclarecemos que a 
questão solicitava a identificação de uma linha de 
ação da política de atendimento conforme o artigo 
87 do Estatuto da Criança e do Adolescente 
(ECA). A alternativa c), que menciona a "proteção 
jurídico-social por entidades de defesa dos direitos 
da criança e do adolescente", está em conformidade 
com o ECA, pois descreve uma das ações de 
atendimento que visam à proteção social e à 
prevenção de violações de direitos, exatamente 
como estipulado no artigo mencionado. 
 
Entendemos que o enunciado direciona o candidato 
a buscar uma linha de ação alinhada ao disposto no 
artigo 87, que inclui medidas de proteção, 
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assistência e prevenção às violações dos direitos da 
criança e do adolescente. Com base nesses critérios 
e na redação objetiva do artigo, não identificamos 
ambiguidades que justifiquem dúvidas na 
interpretação da alternativa correta. 

32 Mudança de gabarito para letra B 
DEFERIDO 

34 Anulação da questão 
DEFERIDO 

36 Anulação da questão 

INDEFERIDO 

Conforme o documento "Global Estimates of 
Child Labour: Results and Trends, 2012-2016", 
publicado pela OIT, a principal razão pela qual o 
trabalho infantil persiste é a necessidade econômica 
das famílias. Muitas famílias em situação de pobreza 
dependem da renda gerada pelas crianças para 
sobreviver. Sem alternativas econômicas viáveis, 
como programas de transferência de renda ou 
acesso a empregos dignos para os adultos, o 
trabalho infantil continua a ser uma realidade. 
A OIT destaca a pobreza como uma das principais 
causas do trabalho infantil, o que fundamenta a 
relevância e a precisão das informações 
apresentadas na questão. Portanto, a escolha da 
resposta correta está alinhada com essa análise. 

Referência: International Labour Organization. 
(2017). Global Estimates of Child Labour: Results 
and Trends, 2012-2016. Geneva: ILO. 

38 Anulação da questão 

INDEFERIDO 

É importante destacar que o enunciado pede 
especificamente uma linha de ação da política de 
atendimento que inclui a implementação de 
serviços, programas, projetos e benefícios de 
assistência social voltados para a proteção social e 
a prevenção de violações de direitos. 
Esclarecimento sobre as Alternativas: 

1. Alternativa A: Políticas sociais básicas: 

o Essa alternativa não especifica a 

implementação de serviços, programas e 

projetos de assistência social voltados para a 

proteção e prevenção de violações de direitos. 

As políticas sociais básicas abrangem várias 

áreas, como saúde e educação, mas não se 

concentram exclusivamente na assistência 

social, que é o foco do enunciado. 

2. Alternativa B: Serviços, programas, projetos 

e benefícios de assistência social de garantia 

de proteção social e de prevenção e redução 

de violações de direitos: 

o Esta alternativa é mais específica e está em 

total consonância com o que o Art. 87 do 

Estatuto da Criança e do Adolescente 
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(ECA) define. Ela menciona explicitamente a 

necessidade de implementar serviços e 

programas que garantam a proteção social e 

previnam violações de direitos, alinhando-se 

diretamente à questão proposta. 

Conclusão: 
Portanto, a alternativa b) é a única que responde de 
forma clara e precisa ao que foi solicitado no 
enunciado. A alternativa a), por ser genérica, não 
atende ao pedido específico de uma linha de ação que 
envolva a implementação de serviços e programas de 
assistência social. 
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